
МІНІСТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 
 

 МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

ПАСТАНОВА 
 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18 января  2010 г. № 9 
 
 
О внесении дополнений и 
изменений в постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 9 июня 
2009 г. № 63 
 

 На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года 
«О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции 
Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 9 июня 2009 г. № 63 «Об утверждении 
Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические 
требования к качеству и безопасности продовольственного сырья и 
пищевых продуктов» и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь и постановлений Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь» следующие дополнения и изменения: 

1.1. в пункте 1 после слова «продуктов» дополнить словами  (далее – 
Санитарные правила); 

1.2. дополнить пунктом  2 следующего содержания:  
«2. Удостоверения о государственной гигиенической регистрации, 

выданные до вступления в силу настоящего постановления, на 
продукцию, по которой приложением 1 к настоящим Санитарным 
правилам, утвержденным настоящим постановлением, изменены 
гигиенические нормативы, действительны до окончания срока их 
действия.»; 

1.3. пункт 2 считать соответственно пунктом 3; 
1.4.  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 



 2 

«4. Юридическим лицам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим производство продовольственного 
сырья и пищевых продуктов, привести в соответствие с настоящими 
Санитарными правилами свои технические нормативные правовые акты  и 
технологическую документацию.»; 

1.5.  пункт 3 считать соответственно пунктом 5; 
1.6. в приложении 1 к Санитарным правилам, утвержденным данным 

постановлением:  
1.6.1. подстрочное примечание «1» к подпункту 1.1. изложить в 

следующей редакции: 
« 
______________________ 
   1 Здесь и далее в пункте 1: левомицетин (хлорамфеникол) <0,3 мкг/кг, 

тетрациклиновая группа <0,01 ед/г (10 мкг/кг), гризин <0,5 ед/г, бацитрацин <0,02 
ед/г. При использовании химических методов определения антибиотиков пересчет их 
фактического содержания в ед/г производится по активности стандарта.»; 

1.6.2. в подпункте 1.2. в графе «Антибиотики:» слова «не 
допускается» заменить словами «согласно подпункту  1.1. настоящего 
приложения»; 

1.6.3. подстрочное  примечание к подпункту 1.6. изложить в 
следующей редакции: 

« 
______________________ 
  1 Согласно подпункту  1.1. настоящего приложения.»; 
1.6.4. подстрочное  примечание к подпункту 1.7. исключить; 
1.6.5. в подпункте 1.13.:  
1.6.5.1. слово «гризин» заменить словом «стрептомицин»; 
1.6.5.2. подстрочное  примечание изложить в следующей редакции: 
« 
______________________ 
  1 Согласно подпункту 1.1. настоящего приложения; стрептомицин <0,5 

ед/г (500 мкг/г).»; 
1.6.6. подстрочное примечание «1» к подпункту 7.4. изложить в 

следующей редакции: 
« 
______________________ 
 1 Согласно подпункту 1.1. настоящего приложения.»; 
1.6.7. в строках «левомицетин (хлорамфеникол)», «тетрациклиновой 

группы», «гризин», «бацитрацин» подпункта 11.4.1.2.: 
дополнить графу 2 подстрочным примечанием «1» следующего 

содержания: 
« 
______________________ 
  1 Левомицетин (хлорамфеникол) <0,3 мкг/кг, тетрациклиновая группа 

<0,01 ед/г (10 мкг/кг), гризин <0,5 ед/г, бацитрацин <0,02 ед/г. При использовании 



 3 

химических методов определения антибиотиков пересчет их фактического 
содержания в ед/г производится по активности стандарта.»; 

из графы 3 слова «в пределах чувствительности метода 
определения» исключить; 

1.6.8. в строках «левомицетин (хлорамфеникол)», «тетрациклиновая 
группа», «гризин», «бацитрацин» подпункта 11.4.3.2.: 

графу 2 дополнить подстрочным примечанием «1» следующего 
содержания: 

« 
______________________ 

  1 Согласно подпункту 11.4.1.2. настоящего приложения.»; 
из графы 3 слова «в пределах чувствительности метода 

определения» исключить; 
1.6.9. в строках «левомицетин (хлорамфеникол)», «тетрациклиновой 

группы», «гризин», «бацитрацин» подпункта 12.1.1.2.:  
графу 2 дополнить подстрочным примечанием «2» следующего 

содержания: 
 « 
______________________ 
 2 Левомицетин (хлорамфеникол) <0,3 мкг/кг, тетрациклиновая группа 

<0,01 ед/г (10 мкг/кг), гризин <0,5 ед/г, бацитрацин <0,02 ед/г. При использовании 
химических методов определения антибиотиков пересчет их фактического 
содержания в ед/г производится по активности стандарта.»; 

из графы 3 слова «в пределах чувствительности метода 
определения» исключить; 

1.6.10. в строках «левомицетин (хлорамфеникол)», 
«тетрациклиновой группы», «гризин», «бацитрацин» подпункта 13.7.2.2.: 

графу 2 дополнить подстрочным примечанием «1» следующего 
содержания: 

« 
______________________ 
 1Левомицетин (хлорамфеникол) <0,3 мкг/кг, тетрациклиновая группа 

<0,01 ед/г (10 мкг/кг), гризин <0,5 ед/г, бацитрацин <0,02 ед/г. При использовании 
химических методов определения антибиотиков пересчет их фактического 
содержания в ед/г производится по активности стандарта.»; 

из графы 3 слова «в пределах чувствительности метода 
определения» исключить; 

1.6.11. в строках «левомицетин (хлорамфеникол)», «тетрациклиновая 
группа», «гризин», «бацитрацин»  подпунктов 15.4.1., 15.4.2., 15.5.: 

графу 4 дополнить подстрочным примечанием «1» следующего 
содержания: 

« 
______________________ 
  1 Согласно подпункту 11.4.1.2. настоящего приложения.»; 



 4 

из графы 3 слова «в пределах чувствительности метода 
определения» исключить.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней 
с момента его принятия.   

  

Министр          В.И. Жарко 
 

 
 

 
 
 


	Министр          В.И. Жарко

